
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_02 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 09 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČAS 

 Třída: III. A 

 Datum: 15.10. 2014 

Místo, kde žijeme - KARVINÁ - náměstí 

Předmět:  ČAJS 

Vzdělávací oblast:  Člověk a jeho svět  

Ročník:  3. 

Přibližný čas využití: 45 min. 

Jméno autora:  Mgr. Andrea  Ćmoková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

Vzdělávací materiál obsahuje pracovní list, jehož prostřednictvím žáci hledají a 

zpracovávají informace, které získávají přímo na náměstí (názvy ulic, pamětní 

desky, infocentrum, spoluobčané), nebo využívají pomocné texty. List je 

součásti knihy o Karviné, kterou žáci zpracovávají v projektu Karviná.  Součástí 

návštěvy Fryštátu může být i prohlídka zámku (je třeba počítat s velikostí 

skupiny max. 20 osob). 



 

 

Pracovní list: 

NÁMĚSTÍ  

Zjisti: 

1) jak se toto náměstí jmenuje 

 

_______________________________________________________________________ 

2) v jaké části Karviné se nachází 

 

_______________________________________________________________________ 

3) co je zde významného 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

4) jak se jmenují ulice, které vedou z náměstí 

 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

  

5) vyber si jednu z památek (radnice, kašna, kostel) a pokus se o ní zjistit co nejvíce 
informací  - pomocný text, infocentrum, občané …              
 
 
__________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 



 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 

6) nakresli plán náměstí 

 

 

 

 

 

 

Pomocný text 

Litinová kašna v Karviné 

Historizující litinová kašna uprostřed Masarykova náměstí doplňuje příjemný vzhled tohoto cenného 

historického jádra města. Kašna byla postavena v roce 1900 na místě původní kamenné vodní nádrže 

z konce 18. století, která nahradila dřevěnou vodní nádrž z 16. století. 

Mnohem dekorativnější nová fontána byla zhotovena podle návrhu Georga Wirtha z Vídně. Kašna je 

vysoká 5 m a její hlavní části tvoří dvě mísy. Kolem kašny je široká kruhová kamenná nádrž. Spodní 

část litinové kašny je zdobena plastikami delfínů, ve střední části se nachází putti, kteří představují 

čtyři roční období, vrcholek zdobí zlacená růžice. Voda z obou mís vytéká lvími hlavami. Večer je 

kašna osvětlená. 

itinová kašna se nachází na Masarykově náměstí v Karviné-Fryštátě. Kašna byla postavena v roce 1900 
na místě, kde původně stála kamenná vodní nádrž z roku 1793, do níž byl stálý přívod vody ze studny 
„Pod lipami“ v Ráji. Tato nová avšak v historizujícím slohu postavená kašna byla zhotovena vídeňskou 
firmou Georga Wirtha, kašna je vysoká 5 m a tvoří ji dvě kruhové mísy na společné noze. Spodní kruhová 

mísa je zdobena plastikami delfínů vrchní pak čtyřmi putty představujícími čtyři roční období. Koruna fontány je 
tvořena zlacenou růžicí. Na patě kašny je v kruhovém kamenném věnci umístěna datace výroby a znak města 
Karviné. 
Miroslav BITTER, 5.9. 2006 



 
 
· 

RADNICE 
 

 
udova radnice s renesanční věží tvoří výraznou dominantu Masarykova náměstí v Karviné-Fryštátě. Jejím 
předchůdcem je šenkovní dům z roku 1504, který byl městu odprodán za účelem zřízení radnice. V roce 
1511 vypuknul požár při němž tato dřevěná budova vyhořela. Kolem roku 1520 byla postavena nová 
jednopatrová stavba se sedlovou střechou a průčelím do náměstí. Poté byla k této radnici v letech 1564-

1569 přistavěna kamenná věž s ochozem a s cibulovou střechou. Po dalším prodělaném požáru, který vypuknul 
v roce 1823 byla věž v letech 1836 až 1837 během empírové přestavby radnice snížena a provizorně zastřešena. 
Teprve roku 1874 byla věž opatřena dnešní jehlanovou střechou. Na této radniční věži se dochoval rodový erb 
těšínských Piastovců, kteří byli prvními majiteli zdejšího panství. Tato budova dodnes slouží svému původnímu 
účelu. Je zde umístěna část magistrátu statutárního města Karviné se sídlem primátora a v přízemní části budovy 
směrem k náměstí se nachází Městské informační centrum a Galerie Pod věží. 
Miroslav BITTER, 5.9. 2006 

 radnice – empírová stavba s renesanční věží z konce 16. století s kamenným erbemPiastovců 

a zbytkem kovového řetězu pranýře. Původní stavba je z roku 1504. 

 

 

KOSTEL 
 

ostel Povýšení sv. Kříže – dnešní farní kostel Karviné – se nachází v jihozápadním nároží historického 
centra Fryštátu (současné Karviné), při hraně srázu v nejvysunutějším místě ostrožny, na níž se nachází 
historické centrum města.  
Nejstarší stavební fáze kostela lze vysledovat do 14. století, vznikl patrně někdy po vzniku města, jež je 

poprvé zmiňováno jako nově lokované v roce 1305 v soupisu desátků vratislavského biskupství.  
Kostel byl postupem věků upravován. V současné době se jedná o převážně pozdně gotickou stavbu, 

upravovanou renesančně a roku 1611 rozšířenou o tzv. Moravskou kapli. Na přelomu 18. a 19. století byla 

vystavěna i krytá chodba na dvou obloucích spojujících chrám a těsně sousedící zámek. Na počátku 20. století 

byla zvýšena střecha věže.  

 Kostel Povýšení svatého Kříže (původně kostel Panny Marie) je nejstarší stavební 

památkou na území města Karviné a jedna z nejstarších stavebních památek na Karvinsku 

a Těšínsku vůbec. Jeho prvotní výstavba se datuje mezi koncem 13. a počátkem 14. století 

(přesněji 1327) brzy po založení města Karviné za vlády Meška I. z rodu Piastovců. Nejstarší 

písemná zmínka o kostele pochází z r. 1376. Jedná se o původní kamennou jednolodní gotickou 

stavbu s půdorysem latinského kříže, později renesančně a barokně upravenou. Od roku 1958 je 

chráněna jako kulturní památka České republiky. 

  kostel Povýšení svatého Kříže – farní kostel s gotickým jádrem z počátku 14. století, s 

Moravskou kaplí z roku 1611 a epitafem Václava Cigána ze Slupska z roku 1577. V roce 2011 

zde byl odhalen unikátní cyklus nástěnných maleb z 15. století, umučení sv. Kateřiny a Barbory. 

 

Zdroj: 
http://www.hrady.cz/ 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Karvin%C3%A1 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Renesan%C4%8Dn%C3%AD_architektura
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9B%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Erb
http://cs.wikipedia.org/wiki/1504
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karvin%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_T%C4%9B%C5%A1%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9B%C5%A1ek_I._T%C4%9B%C5%A1%C3%ADnsk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Piastovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Pov%C3%BD%C5%A1en%C3%AD_svat%C3%A9ho_K%C5%99%C3%AD%C5%BEe_(Karvin%C3%A1)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Farnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gotick%C3%A1_architektura
http://cs.wikipedia.org/wiki/14._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1611
http://cs.wikipedia.org/wiki/Epitaf
http://cs.wikipedia.org/wiki/1577
http://www.hrady.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karvin%C3%A1

